ATA DA 62ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 19/02/2016. 2

 3

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 62ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo 7

Figueiredo Moretzsohn e a Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Ana Cristina C. M. Pinheiro, Deborah 9

Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias, Elizabeth 10

de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Maria da Conceição Novaes Caldas, 11

Marília de Oliveira, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio Louchard Picinini 12

Teixeira e os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Aparecida Maria de 13

Souza B. Cruvinel, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, Madalena Luiz 14

Tolentino, Maria Teresa de Almeida G. Nogueira, Marisa Estela Sanabria Bourman, 15

Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza. Quórum de Conselheiros 16

Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes totalizando 10, 17

tendo o Plenário elevado à condição de Conselheiros Efetivos, as Conselheiras Helena 18

Abreu Paiva, Madalena Luiz Tolentino, Maria Teresa de Almeida G. Nogueira, Marisa 19

Estela Sanabria Bourman e Odila Maria Fernandes Braga. Justificativas de ausência: 20

Celso Renato Silva, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Cláudia Natividade, Dalcira 21

Pereira Ferrão, Eliane De Souza Pimenta, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Leila 22

Aparecida Silveira, e Ricardo Figueiredo Moretzsohn. Assuntos tratados: Comissão 23

de Psicólogos da Saúde: 1) Reunião com ABEP dia 11 de Março: Conselheira Odila 24

Braga informou que em reunião da Comissão de Psicólogos da Saúde foi definida a 25

participação em reunião com a ABEP marcada para o dia 11/03 às 13h30 e sugerido 26

nomes para formação de uma mesa composta por representação de usuários 27

(aguardando definição pelo Fórum Mineiro de Saúde Mental), Ana Marta, Políbio e 28

Jacques Akerman (aguardando aceitação a convite). 2)  Psicologia em Foco no dia 23 29

de Março: Conselheira Odila Braga informou sobre a realização de evento psicologia 30

em foco marcado para o dia 23/03 com o tema “Saúde Mental: a formação e as práticas 31

antimanicomiais experiências exitosas”. A Profa. Maria Helena Moreira propôs a 32

apresentação de uma experiência da PUC-Minas/São Gabriel, realizada no Centro de 33

Convivência Carlos Prates. Outra experiência será apresentada pelo Fórum Mineiro de 34

Saúde Mental. 3) Evento preparatório "O Brasil e a Politica de Drogas - Posicionamento 35

para reunião na ONU (UNGASS)": Conselheira Odila Braga propôs a realização de 36

evento preparatório, através da Comissão de Psicólogos da Saúde, com o tema “O 37

Brasil e a Politica de Drogas - Posicionamento para reunião na ONU (UNGASS)" e a 38

participação de  Gabriel Santos Elias, coordenador de Relações Institucionais da 39

Plataforma Brasileira de Política de Drogas no dia 10/03. A Conselheira Tesoureira 40

Marília de Oliveira ressaltou que não estava previsto participação de convidados 41

externos nos eventos preparatórios e que a demanda deve vir no formulário padrão de 42

eventos devidamente preenchido e já existe um calendário definido sendo necessário 43

verificar as datas com a Gerência de Comunicação para realização do referido evento. 44

Deliberação: A Conselheira Odila Braga ficou responsável de preencher o formulário 45

do COREP e verificar a data junto a Gerência de Comunicação. 4) Edital Conselho 46

Estadual de Saúde de Minas Gerais: A Conselheira Odila Braga informou que a 47

representante do CRP-04 no Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais Lourdes  48

Machado avisou que foi lançado através da Resolução CES-MG Nº002/2015 o 49

Regimento Eleitoral para distribuição de um total de dez vagas para representantes de 50

entidades e de movimentos sociais e populares de usuários do SUS, o dobro em 51

relação ao número de representantes que compunham anteriormente. A mesma 52

solicitou publicizar entre os Conselheiros uma vez que a inscrição de entidades para a 53

eleição é até o 16/03. CPTO e Subsede Sudeste: Conselheira Elizabeth Lacerda fez a 54

entrega do Relatório das atividades de 2015 da Subsede Sudeste e da Comissão de 55

Psicologia do Trabalho e Organizacional/CPTO à Diretoria do CRP-04. Comissão de 56

Título de Especialistas: Conselheira Elaine Zanola apresentou parecer pela Concessão 57

de 11 (onze) Títulos de Especialista sendo 4 (quatro) Especializações em Psicologia do 58

Trânsito, 4 (quatro) Especializações em Psicologia Clínica destas 3 (três) por 59

determinação judicial, 2(duas) Especializações em Neuropsicologia e 1(uma) em 60

Psicologia Organizacional e do Trabalho por determinação judicial. Deliberação: O XIV 61

Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 11 (onze) títulos de 62

especialista conforme apresentado. COE: O Conselheiro Délcio Fernando apresentou 63

os seguintes pontos: Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Processo 010/10: 64

Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A 65

Conselheira Érica Andrade Rocha foi nomeada relatora e o julgamento agendado para 66

o dia 15/04/16, às 16h.  2) Processo 008/13: Apresentação do relatório pela 67

Conselheira Maria Tereza de Almeida Granha Nogueira, indeferindo o pedido de 68

reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Deliberação: O Plenário 69

aprovou com 14 (quatorze) votos a favor. Dar ciência às partes. 3) Processo 021/11: O 70

processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido de 71

reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Felipe Viegas Tameirão foi nomeado 72

relator. 4) Processo 012/13: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação 73

de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Helena Abreu 74

Paiva foi nomeada relatora. 5) Processo 013/13: O processo foi encaminhado ao 75

Plenário para nomeação de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: O 76

Conselheiro André Amorim Martins foi nomeado relator. 6) Processo 001/14: O 77

processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido de 78

reconsideração. Deliberação: A Conselheira Maria Tereza de Almeida Granha 79

Nogueira foi nomeada relatora. 9º COREP: 1) Site e  vídeo do 9º COREP: Conselheira 80

Elizabeth Lacerda apresentou o hotsite (http://crpminasgerais.wix.com/corep) e o vídeo 81

institucional produzido para o 9º COREP. 2) Regimento Interno: Conselheira Elizabeth 82

Lacerda fez a leitura do regulamento do CRP-04 com a revisão a partir da solicitação 83

de adequação pela COMORG Nacional para aprovação do XIV Plenário e posterior 84

encaminhamento ao CFP. Deliberação: O XIV Plenário aprovou as alterações no 85

regulamento conforme sugerido pela COMORG Nacional. 3) Apresentação do 86

Cronograma de datas de Eventos Preparatórios e Pré-COREPs: Conselheira Elizabeth 87

Lacerda fez a apresentação do cronograma das datas e temas dos eventos 88

preparatórios e pré-congressos para validação pelo XIV Plenário. Deliberação: O XIV 89

Plenário aprovou o cronograma e solicitou que as revisões de datas e acréscimos 90

deverão ser encaminhadas para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro no email 91

institucional do COREP. 4) Pastas para o 9º COREP: Conselheira Elizabeth Lacerda 92

informou que serão orçados três modelos de pasta sendo dois deles em material 93

reaproveitado/reciclado e que já foi definido o material a ser entregue aos participantes. 94

5) Presença de colaborador em eventos preparatórios: Conselheira Elizabeth Lacerda 95

informou que em relação a presença de colaborador em eventos preparatórios e pré-96

COREPs que acontecerem fora da Subsede,  dever ser feita por psicólogos da região, 97

preferencialmente da cidade que acontecerá estes eventos e estes receberão ajuda de 98

custo, devendo ser limitado o número destes colaboradores. Deliberação: O XIV 99

Plenário deliberou favoravelmente a participação de colaboradores nos eventos 100

preparatórios e pré-COREPs. 6) Homenagem a Marcus Vinícius de Oliveira: 101

Conselheira Elizabeth Lacerda propôs uma homenagem a Marcus Vinícius nos 102

materiais de divulgação do COREP com o nome 9º COREP Marcus Matraga ou a 103

http://crpminasgerais.wix.com/corep

utilização da hashtag #Marcus Vinícius Presente. Deliberação: O XIV Plenário aprovou 104

a utilização da hashtag #Marcus Vinícius Presente nos meios de divulgação do 9º 105

COREP e a exibição do filme realizado pelo CRP-MG em homenagem ao Marcus 106

Vinícius de Oliveira Silva. ULAPSI – Participação CRP-04: Conselheira Marisa Sanabria 107

informou que as reuniões já vêm acontecendo para organização do Congresso da 108

União Latinoamericana de Psicologia e esclareceu que a ULAPSI foi instaurada através 109

da declaração de Puebla no México. A forma de filiação à ULAPSI é institucionalmente, 110

não sendo aceitas filiações de pessoa física. São 8(oito) os CRPs que fazem parte da 111

ULAPSI. O CFP neste momento não está apoiando a ULAPSI. A Coordenadora da 112

ULAPSI é a psicóloga Inea do CRP-12. A Conselheira Marisa Sanabria informou que 113

deverão ser enviadas propostas de temas para mesas até quinta-feira 25/02, além da 114

necessidade de articulação política da delegação brasileira na ULAPSI. O Conselheiro 115

Presidente Roberto Chateaubriand relatou a experiência de participar da ULAPSI na 116

Guatemala e percebeu que as discussões das mesas são muito voltadas para as 117

experiências de suas práticas e realidades locais a partir da constituição da ULAPSI. A 118

Conselheira Marisa Sanabria informou que os CRPs dividem o apoio financeiro com a 119

participação de palestrantes de outros países em suas mesas. Após discussão chegou-120

se as seguintes propostas: Laicidade; população de rua, violência de Estado e Direitos 121

Humanos (identidade de gênero, refugiados, racismo) de forma a poderem dialogar 122

com as sugestões dos outros CRPs e criar uma proposta de um tema mais amplo que 123

possa ser pensado em abrangência latino-americana. Nesta vertente a Conselheira 124

Marisa Sanabria sugeriu como tema central “Perspectivas da psicologia 125

latinoamericana na modernidade”, avaliando aspectos da identidade latinoamericana 126

com marcadores históricos, tais como desigualdades sociais, autoritarismo, 127

colonização. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar como tema principal a 128

“Perspectivas da psicologia latinoamericana na modernidade”, e como outras propostas 129

a serem levadas a questão dos refugiados, população de rua, racismo, violências de 130

estado (laicidade, violência contra a mulher), e identidades de gênero. Solicitar aos(as) 131

Conselheiros(as)  que enviem as propostas de tema até quinta-feira 25/02. Levar a 132

pauta para a próxima Plenária. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e 133

eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, lavrei a presente ata que, após lida e 134

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 19 de 135

fevereiro de 2016. 136